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Sammendrag:

Et intrusivkompleks med syenitter, feltspatporfyrer og fin-

kornete peralkaline bergarter gjennomsetter larvikittene på

Tjøme. De peralkaline bergartene har granittisk til syenittisk

sammensetning, og består hovedsakelig av aplitter og kvarts-

porfyriske granitter.

Disse bergartene'har et høyt radioaktivt strålingsnivå, og er

sannsynligvis sterkt differensierte og betydelig anriket på

ekskluderte elementer som Th, Nb og sjeldne jordartselementer.

Intrusivkomplekset på Tjøme kan muligens representere et dypt

snitt i en kalderastruktur.

Geolo i Nb, Th REE

Nøkkelord Intrusivkompleks

Peralkaline syenitter og
ranitter

Ved referanse til rapporten oppgis forfatter,tittel og rapportnr.

1813 II Tjøme
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_INNLEDNING

Radiometriskemålinger utført av NGU ved statsgeologJens
Hysingjordhar påvist enkelte betydeligepositive anomalieri
det sørlige Oslofeltet (Sæteråsen,Tjøme og Langangen).
Utgangspunktetfor denne undersøkelsenvar en anomali på
sentrale-nordligeTjøme. Anomalien ligger innenforet begrenset
eruptivkompleks(ca.4,5 km diameter)med syenittiskeog granit-
tiske bergarter i det sørlige larvikittmassiveti Vestfold.
Rapportener basert på 8 dagers kartleggingi tidsrommet6.-13.
juni 1980. Det kartlagteområdet består av selve hovedøya
Tjøme, samt endel av øyene og holmene på øst- og vestsiden.
Kartleggingener foretattpå økonomiskkartverk i målestokk
1:5 000 og sammenstiltpå kart i målestokk 1:10 000 (Tegn.1).
Rekognoserendemålingermed scintillometer(SaphymoStel SPP2 NF)
er foretatt paralleltmed kartleggingenfor å fastleggeomtrentlig
totalt strålingsnivåog variasjon innenforde ulike bergartene.
Målinger som tidligereer utført i nett av L. Furuhaug i 1974
er framstilti Tegn. 2.

NGU tok i 1974 ut bergrettigheterpå fire områder etter den nye
bergloven. Områdene er merket på Tegn. 2. Rettigheteneer
tatt ut på Niob og sjeldne jordarter.

GEOLOGISKOVERSIKT

Det kartlagte området er ikke geologiskundersøkt tidligere
bortsett fra regionalestudier av det sørlige larvikitt-
lardalitt-massivet(Petersen1977, 1978). Geologiskoversikts-
kart over Oslofelteter publisert av Brøgger og Schetelig (1923).

Yarvikitt-lardalittmassiveter i følge Petersen (1977)dannet
ved forflytningav den magmatiske aktivitetenfra øst (Bolærne)
mot vest (Larvik-Farris).En systematiskvariasjon i bergarts-
sammensetningener påvist, fra de tidligstekvartsførende
larvikittplutoneri øst via mellomliggendekvarts- og nefelinfrie
plutonertil de sene plutonenemed nefelinførendelarvikitterog
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nefelinsyenitteri de vestlige-sentraledelene (Raade1973 og
Petersen 1977). Tjøme faller innenforden tredje av plutonene
som hovedsakeligbestår av kvarts- og nefelinfrie,mørke
larvikitter. Et subsirkulært0Mråde med diameter omkring 4,5 km
på den sentrale-nordligedelen av Tjøme består av granittiske
og syenittiskebergarter. Kartleggingenhar vist at disse berg-
artene er sene intrusiveri forhold:tillarvikitten.

Området er gjennomsattav et sprekke-og forkastningssystemsom
stort sett faller sammenmed den N-S-strykendetektoniskehoved-
retningeni Oslofeltet.

Den kvartære løsmasseoverdekningener stort sett liten, og
N-S-gåendefjellryggermed mellomliggendedype kløfter er det
dominerendetopografisketrekket.

BERGARTSTYPER

Følgende intrusivebergartstyperopptrer i det kartlagteområdet:

Larvikitt (grovkornetbiotitt-augitt-monzonitt)
Middelstil grovkornet,omvandletlarvikitt
Syenitt

Feltspatporfyr(troligsyenittisksammensetning)
- Finkornetegranittiskebergarter (hovedsakeligaplitterog
finkornete,kvartsporfyriskeagirin-arfvedsonitt-granitter)

- Diabasganger

Det geologiskekartet (Tegn.1) viser fordelingenav de ulike
bergartsenhetene.

De finkornetegranittiskebergartenehar et markert høyere
radioaktivtstrålingsnivåenn de øvrige bergartene (tabell1 og
Tegn. 2).

Larvikitt


En grovkornet,mørk, biotitt- og augittførendemonzonittutgjør
hovedbergarteni larvikittområdetpå Tjøme (plutonnr. 3 etter
Petersen1977). Bergartenbestår av 1-3 cm lange båtformetemørke
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feltspatkrystaller (mikro- og kryptopertitt i følge Rosenquist

1965) og interstitielle aggregater av mørke mineraler. Kvarts

eller nefelin er ikke påvist i bergartene. Pyroksen og biotitt

er de klart viktigste mørke mineralene, men olivin, amfibol,

apatitt, zirkon og magnetitt opptrer også i betydelige mengder.

Uregelmessige utsondringer og gjennomsettende ganger av grovt

pegmatittisk materiale er relativt vanlige i larvikitten.

Middels- rovkornet omvandlet larvikitt

Nord for området med syenitter og granittiske bergarter finnes

en mørk, monzonittlignende, middels-grovkornet bergart. Bergarten

har tilsynelatende gradvise overganger til normal larvikitt

nordover mot Vrengensundet.

Kornstørrelsen for feltspat varierer fra 3 til 8 mm, med et

gjennomsnitt på omkring 4 mm. Mørke mineraler, hovedsakelig

pyroksen, biotitt, magnetitt og pyritt, opptrer interstitielt

som i larvikitten. Bergarten er karakterisert ved et visst innhold

(15-25 %) av rødlig hematittinfisert feltspat.

Denne noe mer finkornete og omvandlete larvikittvarianten repre-

senterer trolig en overgangstype mot den fullstendig røde

tønsbergitten som opptrer i den nordøstlige delen av det sørlige

larvikittmassivet.

Imidlertid består mesteparten av det mellomliggende området

(Nøtterøy) av en typisk mørk grå larvikitt.

Utbredelse og form kan tyde på at den 3-600 m brede sonen med

mer finkornet larvikitt representerer den nordøstlige grensesonen

av larvikittpluton nr. 3. I følge Petersen (1977) skal denne

grensen egentlig gå ca. 1 km lenger mot Nø (på Måkerøy), men her

var det ikke mulig å finne noen tegn til plutongrense.

Syenitt


Svakt rødlige syenitter finnes l'et område på den vestlige delen

av'Tjøme og øyene.utenfor. Grovkornete syenitter (kornstørrelse

4- 6 mm) er mest utbredt, men enkelte steder opptrer mer eller

mindre sammenhengende områder med middelskornete varianter
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(kornstørrelse1-3 mm). På det geologiskekartet (Tegn.1) er

noen av de største områdenemed middelskornetetyper skilt ut

med lysere farge. Porfyriskesyenittvariantermed middelskornet

grunnmasse (1-2mm) og fenokrystaller(ca. 1 cm) av feltspat

finnes i små og uregelmessigeområder.

Mineralsammensetningenvarierer lite mellom de tekstureltulike
syenittvariantene. Bergartenebestår vesentlig av pertittisk

alkalifeltspat(80-90t), og med biotitt og amfibol som de

viktigstemørke mineralene. Biotitt og epidot opptrer i små

mengder og enkelte steder er amfibol og biotitt sterkt kloritti-.
sert. Titanitt er nesten alltid tilstede,og finnes til dels i

betydeligemengder. Magnetitt,stedvis som fine euhedrale

oktaederkrystaller,og pyritt er også viktige spormineraler.

Felts at orf r

Denne bergartenopptrer som et sammenhengendebelte i et ca. 1 km

stort område omkring Bukkelikilenog som mindre og uregelmessige

ganger i syenittenf.eks. langs riksvegenmellom Tjøme Prestegård

og Glenne. Ganger av feltspatporfyrer ikke funnet utenfor

syenittområdet.

Bergartenhar en lys grå finkornettil aphanittiskgrunnmasseog

fenokrystallerav rødlig pertittiskalkalifeltspat. Mengden av

fenokrystallervarierer fra omlag 40 % til mindre enn 5 %, med

et gjennomsnittomkring 5 %.

Amfibol, biotitt og ertsmineraleropptrer erikeltesteder som

synligekorn i grunnmassen. Kvarts er ikke påvist, og feltspat-

porfyren har trolig syenittisksammensetning.

Finkornete eralkaline ranittiskeo S Snittiske'berarter

Et halvmåneformetområde (diameterca. 4,5 km) øst for syenitt-

områdetbestår av aplitter og finkornetegranitter (Tegn.1).

Bergartenevarierer betydeligi farge, mineralsammensetningog

tekstur.

I den østlige delen av området (langsHoltekjærkilenog Herkelås)

finnes ægirin og arfvedsonittførendekvartsporfyriskegranitter.
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Denne mer eller mindre ensartedesonen er skilt ut på det
geologiskekartet (Tegn.1). Bergarteneer karakterisertved
mikrokrystallin,lys grå grunnmasse,trolig overveiendefeltspat.
Uorienterte,2-5 mm lange amfibolnålerog 3-4 mm store, godt
rundete kvartskorn finnes i betydeligemengder. Innholdetav
kvartsfenokrystallerkan leilighetsvisgå opp i 50 %, men ligger
vanligvisomkring 20 %. Enkelte steder onptrer også bergarten
mer eller mindre uten store kvartskorn,og har da trolig en
syenittisksammensetning.

I området like vest for fylkesvegenmellom Holtan og Grimestad
opptrer en'lignende,biotittførendevariant omtrent uten synlig
kvarts. Denne bergartenhar svak antydningtil flytestruktur
enkelte steder.

Rødligegranittiskeaplitter (kornstørrelseca. 0,5 mm) er også
vanlige bergartstyper. Aplitteneer ofte svakt kvartsporfyriske,
og dessuten kan kvartskornai grunnmassensees med lupe. Kvarts-
innholdeter vanligvisomkring 30 %. Biotitt opptrer av og til
i betydeligmengde, men det er vanskeligå identifisereandre
mørke mineraler. Stedvis går aplittenover til finkornetegranitter
med gjennomsnittligkornstørrelseomkring 1 mm.

Kvarts-senittiske an ber arter

På sørlige deler av Nøtterøy opptrer en del gjennomsettende
0,5-3 m brede ganger med finkornete,rødlige,mest kvarts-syenit-
tiske bergarter i larvikitten. Gangenevirker noe uregelmessige,
men har gjennomgåendeen NV-lig retning. Det er mulig at disse
gangenehar en sammenhengmed de finkornetegranittiskeberg-
artenepå Tjøme.

Diabas an er

Bergartenepå Tjøme og Nøtterøy blir stedvisgjennomsattav sene,
oftest N-S-gåendediabasganger.
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RADIOAKTIVTSTRALINGSNIVA

Tabell 1 viser totalstrålingfra de ulike bergartstypenemålt med
Saphymo scintillometer.

Tegn. 2 er et oversiktskartmed de radiometriskemålingene som
er utført i området tidligere. Målingeneog framstillingenav
kartet er gjort avL. Furuhaug (Scintillometer:Dr. Berthold).
De finkornetegranittiskebergarteneer karakterisertved relativt
høy totalstrålingmed 500-800 i/s som vanlig variasjonsområde.
Langs fylkesveienNV for Holtan ble det enkelte steder målt verdier
helt opp i 2 000 i/s i aplittiskebergarter.
Det er imidlertidikke funnet noen klar sammenhengmellom varia-
sjoner i farge, mineralogisamt tekstur og den radioaktivetotal-
stråling. De finkornetekvarts-syenittiskegangbergartenepå
den sørligedelen av Nøtterøy inntar en mellomposisjonm.h.t.
radioaktivstråling.

TABELL 1

Radioaktivtotalstrålingfra ulike bergartstyper,Tjøme og høy-
radioaktivlava, Smteråsen.
Scintillometer:SAPHYMO STEL SPP2 NF

Vanli varias'onsområdei/sec.
Larvikitt 100 - 250
Middels-grovkornetomvandlet larvikitt 150 - 200
Syenitt 100 - 150
Feltspatporfyr 100 - 200
Finkornetegranittiskebergarter 500 - 800
Finkorneteganger av kvarts-
syenitt i larvikitt,Nøtterøy 400 - 500
Høy-radioaktivlava, Smteråsen 800 - 950
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INTRUSJONS- OG ALDERSFORHOLD

Observerte grenseforhold mellom de ulike intrusive bergartene
er vist i tabell 2. Intrusjons- og aldersforholdene mellom
larvikitt, syenitt og feltspatporfyr samt mellom larvikitt/om-
vandlet larvikitt og de finkornete granittiske bergartene kan
fastlegges med stor grad av sikkerhet. Gode blotninger særlig
langs strandsonene og i et steinbrudd ved Lille Gjervåg har
gjort dette mulig. Dessuten viser kartleggingen at larvikitten
ofte opptrer som et tak over de finkornete granittiske bergartene,
f.eks. sør for Skauen. Enkelte områder innenfor sonen med fin-
kornete granittiske bergarter har et så høyt innhold larvikitt-
xenolitter (opp til 50 % av total overflate) at det er vanskelig
å sette en grense mellom larvikitt med gjennomsettende granittisk
årenett og finkornet granittisk bergart med larvikittxenolitter.

Antatte xenolitter av syenitt i de finkornete granittiske
bergartene i Gjervågområdet indikerer at syenitten er eldre enn
disse bergartene.

Forholdet mellom feltspatporfyr og finkornete granittiske berg-
arter er usikkert fordi grensen mellom de to bergartene ikke er
påvist i feltet.

Tabell 3 viser tolket aldersforhold mellom intrusjonene.
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TABELL 2


Diagram som viser ulike typer av intrusive forhold mellom berg-
artene på Tjøme.

Sidebergart

Intrusiv fase Syenitt Larvikitt

Diabasganger

Finkornete ganger

av kvarts-syenitt

Finkornete granittiske
bergarter

Feltspatporfyr

Syenitt

fit
(2t

An
sn

Symboler:


t."1/4 Sidebergart opptrer som tak over intrusiv fase.

Xenolitter av sidebergart i intrusiv fase.

/7 Finkornet avkjølingssone av intrusiv fase mot sidebergart.

Gjennomsettende apofyser og årer av intrusiv fase i
sidebergart.

TABELL 3

Antatt aldersforhold mellom de viktigste intrusive bergartene
på Tjøme.

3b. Finkornete granittiske bergarter

Yngst 3a. Feltspatporfyr

2. Syenitt

Eldst 1. Larvikitt/omvandlet larvikitt
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SLUTTBEMERKNINGER

Intrusivkompleksetpå sentrale-nordligeTjøme er klart gjennom-
settendei forhold til det omkringliggendelarvikittmassivet.
De syenittiskeog granittiskebergartenekan være knyttet til
larvikittenegjennom magmatiskdifferensiasjonfra et mantel-
derivert gabbroid utgangsmagma. En slik opprinnelseer i over-
ænsstennelsemed den alminneligeoppfatningenav den petrologiske
utviklingenav eruptivenei Oslofeltet (Neumann1978, Sundvoll
1978). Det høye radioaktivestrålingsnivåeti de granittiske
bergartenetyder på et meget betydeliginnhold av de radioaktive
elementene,d.v.s. K og særlig Th og U.
Siden Th og U er ekskluderteelementer,tyder dette på at berg-
artene har krystallisertfra et meget sterkt differensiertmagma.
Innholdetav andre ekskluderteelementer som f.eks. Nb, Ta, Hf
og lantanide-elementeneer derfor også trolig spesielt høyt i de
granittiskebergartene.

Feltspatporfyrenhar tilsynelatendenær sammenhengmed syenittene
i området, og bergartenkan representerekrystalliseringav et
syenittmagmaunder spesielletrykk- og temperaturforhold. En
mulig mekanisme kan være at rester av ikke-krystallisertmagma
har blitt utsatt for trykkreduksjonog dermed mistet sitt
volatilieinnhold,f.eks. ved avgassing langs sprekkesonertil
overflaten (Gaut 1975). Ved en slik prosess vil viskositeten
øke og krystallvekstenvil derfor hindres.

Det gjennomsettendeeruptivkompleksetpå Tjøme kan muligens
representereet dyptliggendesnitt i en kalderastruktur. Tjøme-
strukturenfaller meget godt inn på den sørlige forlengelsenav
den framtredendekaldera-aksengjennom det sørligeOslofeltet,
d.v.s. linjen gjennom Glitrevann,Sande, Hillestadog Ramnes
(Rambergog Larsen 1978). De kvarts-syenittiskerelativt
høyradioaktivegangene på sørligeNøtterøy har retninger som
overveiendepasser bra for perifere ringgangertil en slik kaldera.

De sterkt differensiertegranittiskebergartenei intrusivkomplekset
har sannsynligvishøye konsentrasjonerav økonomiskviktige
elementersom Nb, Th og sjeldne jordarter. En utnyttelseav slike
konsentrasjonerpå Tjøme synes vanskelig fordi området har særlig
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stor verdi som bolig-, rekreasjons-og jordbruksområde.
Undersøkelsenhar imidlertidkastet lys på lignendeeruptiv-
komplekseri det sørligeOslofeltet. Petersen (1977)har skilt
ut tre hovedområdermed uspesifisertesyenitteri tilknytningtil
larvikitt-lardalitt-komplekset.Det minste av disse områdene
faller tilnærmetsammen med det kartlagteintrusivkompleksetpå
Tjøme. Det vil derfor være naturlig å undersøkeforholdene
omkring de to andre områdene,d.v.s. omkring nordendenav Farris
og ved Hedrum-Kvelde. Disse to områdene ligger i tilknytning
til de mer differensiertelarvikitt-og nefelinsyenittplutonene.

Trondheim,juni 1980

Reidar Trønnes

(sign.)
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Bilag 1, side 1.

Bilag 1:

PRØVELISTE

Prøvene blir lagret og undersøkt ved Geologisk Institutt, NTH.

Prøvepunktene er avmerket på det geologiske kartet, Tegn. 1.

Bergartstype

Larvikitt

Syenitt

Feltspatporfyr

Middels-grovkornet
Omvandlet larvikitt

Prøvenr. Lokalitet

La 1 Sydligst på Veierland

La 2 Steinbrudd på Brøtsøy

La 3 Feierskauen

La 4 Boligfelt nord for Tjøme kirke

Sy 1 Kvitskjæra

Sy 2 Skjær like sør for Oslebakk-
holmen

Sy 3 øst for Tjøme prestegård

Sy 4 Budal

Sy 5 Svelvik

F.p. 1 Bukkelikilen

F.p. 2 Skautangen

F.p. 3

F.p. 4 Vest for Gjervåg, søndre

M 1 Kråkere

M 2 Sundene

M 3 Mellomskauen

M 4 Steinbrudd ved Lille Gjervåg

Finkornete granittiske Ap la Vegkryss ved Gjervåg, nordre
og syenittiske bergarter -p

A lb n n n n

Ap 2 Hovedveg mot Holtan

Ap 3 Sideveg mot Gjervåg, søndre

Ap 4 n

Ap 5 Hovedveg mot Holtan

Ap 6 Mellom Honerød og Herkelås

Ap 7 Hulebakk

Ap 8 Hagastrand



Bilag 1, side 2.

Ap 9 øst for Tjøme Prestegård
Ap 10 Vest for Grimestad
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GROVKORNET LARVIKITT

STORT ANTALL XENOLITTER AV LARVIKITT

I FINKORNETE GRANITTISKE BERGARTER

STORT ANTALL XENOL1T TER AV SYENITT

FELTSPATPORFyR
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BERGARTER I LARVIKITT OG TO FELTSPATMONZONITT
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